Menurut Mohd Syukri Yeoh (2015:26) semasa Shaykh Abdul Rauf Ali al-Singkili dalam kandungan, kedua ibu bapa beliau telah berpindah dan menetap di Desa Barus, daerah Singkil seterusnya memeluk agama Islam. Para sarjana berselisih pendapat mengenai tahun kelahiran Shaykh Abdul Rauf Ali al-Singkili antaranya Ali Hasjy, Al-Chaidar dan Mohd Daud menyatakan beliau lahir pada tahun 1001 H/ 1593 M, seterusnya menurut Rinkes tahun kelahiran Shaykh Abdul Rauf Ali al-Singkili adalah 1024 H / 1615 M⁷ (Mohd Syukri Yeoh, 2015: 28).

Shaykh Abdul Rauf Ali al-Singkili mendapat pentarbiyah awal daripada ayahanda beliau sendiri iaitu Shaykh Ali yang mendirikan *Zawiyah* di Desa Barus, Wilayah Singkil. Seterusnya Shaykh Abdul Rauf Ali al-Singkili melanjutkan pengajian beliau di *Zawiyah* Oboh, Simpang Kiri, Singkil, yang